sedentes illic insimul Willeradus episcopus, Bonifatius dux, Poto et Leo iudices et Bonifredus notarius domni regis, Adaprant et Christianus abatibus, Fredo, Mauro et Petrus dux, missi domni Leoni pape, Ermenfridus et Audo scabini de Camarino vel reliqui plures illic adstantibus . . . — Ideoque ego cui supra Adalardus, missus domni imperatoris, commendavi et ipsius domni nostri auctoritate et de sua jussione, ut . . . Anno regni domni Caroli in Italia tricesimo octavo, mense Martio, indictio quinta. Ego Adalardus etc. Ueber die Bezeichnung Adalhard's als vassus des Kaisers im Eingange vgl. Roth, Gesch. des Beneficialwesens S. 386 N. 83; Waitz IV, 206 N. 1; End a. a. D. S. 25 N. 59; Simson a. a. D. S. 7 N. 6.

1) Einh. Ann.: et propter famam classis, quae et de Africa et de Hispania ad vastandam Italiam ventura dicebatur, Walanem, filium Bernhardi patruelis sui, cum illo esse iussit, quoadusque rerum eventus securitatem nostris adferret. Daß hier etwa in den Annalen die Brüder Adalhard und Wala mit einander verwechselt seien, haben wir kein Recht anzunehmen. Ueber Wala v. S. 466 Anm. 1.

2) Tiraboschi l. c.: Ideoque ego qui supra Adalhardus tam pro ipsa quamque et pro ceteris ejusdem necessitatibus venerabilem Petrum abbatem ipsius (den Abt Petrus von Nonantola) mecum adsumens in presencia domini imperatoris adduxi . . . Cum autem reversus essem in Italiam . . .

3) Vgl. namentlich Enck l. c. S. 26 ff.

4) Vgl. auch das Placitum des Bischofs von Lucca, April 813, Muratori Ant. It. V, 919.

5) Tiraboschi l. c.

6) Muratori *Res. It. Scr. II*, 2 Sp. 361 ff. Fider, *Forschungen zur Reichs- und Rechtsgeschichte Italiens IV*, 1 S. 11 N. 8: Cum venissem ego Adalhard abbas, missus domni imperatoris Caroli, civitatem Spoletium et residissem in iudicio in palatio cum Sigualdo, Gradigis et Hisemundo episcopis, Leone iudice domni regis . . . — cum Suppone comite palatii, Guinichis et Heccideo ducibus . . . Anno dominorum nostrorum Caroli et Bernardi regum 40 et 5, mense Februario, indictione septima. Vgl. auch Mabillon, *Ann. Ben. II*, 410, der zugleich auf die interessante Beschreibung des Palastes zu Spoleto im *Chartarium Farfense* aufmerksam macht.

7) Graf von Brescia, später Herzog von Spoleto, vgl. *Jahrbücher des Fränk. Reichs* unter Ludwig d. Fr. I, 115—116 N. 2, 234; II, 243.

8) Später (817) einer der Hauptanführer der Empörung König Bernhard's, dessen vornehmster Vertrauter er war, vgl. ebd. I, 113 N. 6.

wohl übereinzustimmen, daß eine etwas spätere Quelle Abalhard als denjenigen bezeichnet, welchem die Regierung des langobardischen Königreichs während der Minderjährigkeit Bernhard's übertragen war¹⁾.